20 *Non pro eis autem rogo tantum, sed et pro eis, qui credituri sunt per verbum eorum in me:*

21 *Ut omnes unum sint, sicut tu Pater in me, et ego in te, ut et ipsi in nobis unum sint: ut credat mundus, quia tu me misisti.*

22 *Et ego claritatem, quam dedisti mihi, dedi eis: ut sint unum, sicut et nos unum sumus.*

23 *Ego in eis, et tu in me: ut sint consummati in unum: et cognoscat mundus quia tu me misisti, et dilexisti eos, sicut et me dilexisti.*

24 *Pater quos dedisti mihi, volo ut ubi sum ego, et illi sint mecum: ut videant claritatem meam, quam dedisti mihi: quia dilexisti me ante constitutionem mundi.*

25 *Pater juste, mundus te non cognovit, ego autem te cognovi: et hi cognoverunt, quia tu me misisti.*

26 *Et notum feci eis nomen tuum, et notum faciam: ut dilectio, qua dilexisti me, in ipsis sit, et ego in ipsis.*

ANALYSIS.

In this chapter, we have the solemn prayer addressed to His heavenly Father, by our Lord when about to enter on His Sacred Passion. 1st. For *Himself*, to receive due glory in compensation for His humiliations, and in return for the glory He had given His Father (1-5). 2ndly. For *His disciples*, to obtain for them perseverance in faith, preservation from evil, and sanctification in truth (6-19). 3rdly. For the *faithful*, who are to receive the faith through the preaching of the Apostles (20). Finally, He prays *for all together*; He asks for the entire Church, the gift of perfect union among themselves, similar to the union existing among the Persons of the Adorable Trinity, and the ineffable blessings of eternal happiness (21-26).

Commentary.

1. "*These things Jesus spoke*," viz., the discourse contained in the preceding chapters. The following sublime prayer—the longest, as far as the Gospel records them, uttered by our Lord—derives additional interest from the solemn circumstances, in which it was delivered. Jesus, on the eve of His death, commends His disciples, towards whom He was after expressing His love and tenderest affection, to the protection of His heavenly Father, showing us by His example, as St. Thomas remarks, that we should aid by our prayers those, whom we instruct by word. It was uttered, according to some, before leaving the supper hall; according to others, in the open air, on their way to Gethsemane.

"*And lifting up His eyes to heaven.*" Our Lord in this ordinary attitude of prayer, wishes, as our teacher, to show us, that in circumstances of difficulty and trial, our entire confidence is to be placed in God, from whom alone can we hope for strength to overcome our enemies.